
DESTERRO/PB Especial nº 007/2025                                             Período: 20 DE FEVEREIRO/ 2025                     TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

1 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

 

 
 
  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 013/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025  e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor ANTÔNIO DIEGO TELES DE 

OLIVEIRA, portador do CPF/MF sob o nº 126.679.234-13, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de 

DIRETOR ESCOLAR, sob o símbolo DIR, pertencente à Diretor Escolar na 

escola Municipal Cassimira Leite, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 03 de Janeiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 014/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor ELIAKIN OLIVEIRA 

BRANDÃO, portador do CPF/MF sob o nº 100.623.774-77, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de 

PROCURADOR ADJUNTO, sob o símbolo PAJ, pertencente à Procuradoria 

Geral do Munícipio, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 03 de Janeiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 015/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025  e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor NÍVIA ALVES ARAUJO, 

portador do CPF/MF sob o nº 059.985.384-04, para exercer o Cargo de 

Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de ASSESSOR 

TÉCNICO, sob o símbolo ATC, pertencente à Prefeitura Municipal, do 

Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 03 de Janeiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 016/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025  e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor MARIA ADRIELE ALVES DOS 

SANTOS, portador do CPF/MF sob o nº 105.605.934-65, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de ASSESSOR 

TÉCNICO, sob o símbolo ATC, pertencente à Prefeitura Municipal, do 

Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 03 de Janeiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 017/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025  e demais normas correlatas: 

  

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
 



DESTERRO/PB Especial nº 007/2025                                             Período: 20 DE FEVEREIRO/ 2025                     TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

2 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor GISLAYNE CRISLEY 

HENRIQUES SOARES, portador do CPF/MF sob o nº 099.517.894-12, para 

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração 

de ASSESSOR JURIDICO, sob o símbolo AJR, pertencente à Prefeitura 

Municipal, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 03 de Janeiro de 2025. 

 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 018/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhora MARIA JOSÉ DA SILVA 

MOURA, portador do CPF/MF sob o nº 825.618.004-82, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de DIRETORA 

ESCOLAR, sob o símbolo DIR, na Escola Nevinha Dantas, pertencente à 

Secretaria de Educação, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 019/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhora VALDENIA GONÇALVES DA 

SILVA, portador do CPF/MF sob o nº 037.503.764-09, para exercer o Cargo de 

Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de DIRETORA 

ADJUNTA, sob o símbolo DAD, na Escola Nevinha Dantas, pertencente à 

Secretaria de Educação, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 020/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhora CRISTIANA SOUZA 

FERREIRA, portador do CPF/MF sob o nº 081.732.874-22, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de 

DIRETORA ESCOLAR, sob o símbolo DIR, na Creche Terezinha Leite, 

pertencente à Secretaria de Educação, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 021/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhora VERANEIDE SOUZA 

FERREIRA, portador do CPF/MF sob o nº 054.645.694-48, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de 

DIRETORA ADJUNTA, sob o símbolo DAD, na Creche Terezinha Leite, 

pertencente à Secretaria de Educação, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 022/2025 

  

 

 



DESTERRO/PB Especial nº 007/2025                                             Período: 20 DE FEVEREIRO/ 2025                     TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

3 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhora FLÁVIA DE SAOUZA LIMA 

GONÇALVES, portador do CPF/MF sob o nº 091.410.014-94, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de 

DIRETORA ADJUNTA, sob o símbolo DAD, na Escola Cassimira Leite, 

pertencente à Secretaria de Educação, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 023/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhora MARINAURA TELES DOS S. 

SOUZA, portador do CPF/MF sob o nº 825.633.734-68, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de DIRETORA 

ESCOLAR, sob o símbolo DIR, na Extensão da Escola Cassimira Leite, 

pertencente à Secretaria de Educação, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 024/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhora ELDER RAFAEL DA SILVA, 

portador do CPF/MF sob o nº 091.961.304-74, para exercer o Cargo de 

Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de DIRETOR 

ADJUNTO, sob o símbolo DAD, na Extensão da Cassimira Leite, pertencente 

à Secretaria de Educação, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 026/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade com o Art. 

65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, da Lei Municipal nº 

523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhora ROZANIA TOMAZ DOS 

SANTOS, portador do CPF/MF sob o nº 056.419.864-10, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração de DIRETORA 

ADJUNTO, sob o símbolo DAD, no Pré-Escolar Gente Inocente, pertencente à 

Secretaria de Educação, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 07 de Fevereiro de 2025. 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

DESTERROPREVE 
 

OFÍCIOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO/PB 

Administração: 

Tiago Simões Dos Santos 

Prefeito Constitucional  

 

JORNAL OFICIAL 
 

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação em Serviços 

Públicos: 

________________________________ 


